[image: image1.png]ZRTHARINENSIS
[ IN

[image: image2.png]ZRTHARINENSIS
[ IN

______

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA N( 005/2007

O Município de Canoinhas, através do Prefeito Municipal de Canoinhas, SC, torna público que se encontram abertas as inscrições ao Processo Seletivo para Contratação Temporária de Profissionais, o qual reger-se-á pelas instruções deste Edital:

I – DAS VAGAS, HABILITAÇÕES, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

1.1 O número de vagas a serem preenchidas através deste Processo seletivo compreende:

	Quantidade
	   Função
	        Requisitos
	Remuneração
	Carga Horária

	01
	Auxiliar de suporte para atuação no Pronto Atendimento Municipal
	Graduação Nível Médio Completo
	R$ 815,22
	Regime de compensação(*)

	02
	Técnico em enfermagem para atuação no Programa SAMU – Serviço de Urgência e Emergência
	Graduação Nível Médio Completo e registro no respectivo Conselho Profissional
	R$ 549,46
	Regime de compensação(*)

	01
	Motorista para atuação no Programa SAMU – Serviço de Urgência e Emergência
	Graduação Nível Médio Completo e carteira de habilitação “D”
	R$  549,46
	Regime de compensação(*)

	01
	Odontólogo
	Nível Superior e registro no respectivo Conselho Profissional
	R$  1.498,20
	20 horas semanais

(*) O regime de compensação compreende 12 horas de trabalho intercaladas por 36 horas de descanso

II – DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas entre 06 à 15 de agosto de 2007, das 08:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, junto à sub-sede da AMPLANORTE – Associação dos Municípios do Planalto Norte Catarinense, localizada à Rua João da Cruz Krailling nº 900, apt. 02, neste município de Canoinhas.

2.2 O candidato deverá preencher o requerimento de inscrição e o Cartão de Identificação, com letra de forma, de forma clara e sem rasuras. Ao requerimento de inscrição, que poderá ser efetuado pelo próprio candidato ou através de procurador com poderes específicos, deverá ser anexado comprovante de quitação da taxa de inscrição, conforme tabela em anexo:

	Cargo
	Valor

	Nível Médio
	R$ 30,00

	Nível Superior
	R$ 50,00

2.3 Ao preencher e assinar a respectiva ficha de inscrição, o candidato receberá, no ato, o cartão de identificação com a indicação de seu número, sem o qual não terá ingresso no recinto onde se realizarão as provas.

2.4 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar documento de identificação, acompanhado da respectiva fotocópia.

2.5 Julgados os pedidos de inscrição com o exame da documentação apresentada, o Prefeito Municipal homologará as inscrições deferidas, ocorrendo, após, a sua publicação e afixação junto ao mural da Prefeitura Municipal e mural junto a sub-sede da AMPLANORTE.

2.6 Havendo inscrições indeferidas é facultado ao candidato a interposição de recurso dirigido à Comissão Organizadora do presente Processo Seletivo, no prazo de dois dias úteis após a publicação da relação das inscrições deferidas.

2.7 Após a data e horário fixado como termo final do prazo para recebimento de inscrição, não mais serão admitidas quaisquer outras inscrições, sob qualquer condição ou pretexto.

III – DOS REQUISITOS PARA ASSUMIR O CARGO E DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO:

3.1 Ter idade mínima de 18 anos;

3.2 Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares (para candidatos do sexo masculino).

3.3 No ato da contratação o candidato deverá apresentar a seguinte documentação:

3.3.1 Para a função de auxiliar de suporte comprovação através do diploma de conclusão do ensino médio;

3.3.2 Para a função de técnico em enfermagem, diploma de conclusão do ensino médio, certificado de conclusão do curso de técnico em enfermagem e registro no respectivo Conselho profissional;

3.3.3 Para a função de motorista, diploma de conclusão do ensino médio e carteira de habilitação categoria “D”;

3.3.4 Para a função de odontólogo, diploma de conclusão do curso superior e registro no respectivo Conselho Profissional;

3.3.5 Fotocópia legível da Carteira de Identidade;

3.3.6 Fotocópia legível do Título Eleitoral e comprovante de quitação eleitoral;

3.3.7 Cópia legível do Certificado de Reservista (para os candidatos do sexo masculino);

3.3.8 Duas fotos 3x4;

3.3.9 Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento;

3.3.10 Fotocópia legível da Certidão de Nascimento dos Filhos.

3.4  As contratações temporárias objeto deste Processo Seletivo decorrem da necessidade de substituição de pessoal nas unidades de saúde.

3.5  O prazo de vigência das contratações será de no máximo 01 (um) ano, em conformidade com as disposições contidas na Lei Municipal nº 3.869/2005, que regulamenta as contratações temporárias efetuadas pelo Poder Executivo e subsidiariamente na Lei 2.305/1990, ou até se realize concurso público para provimento de cargos efetivos.

IV - DA PROVA

4.1 A prova escrita será realizada no dia 25 de agosto de 2007, com início às 09:00 horas e término às 11:00 horas, nas dependências da Escola Básica Estadual Santa Cruz, situada à Rua Bernardo Olsen, nº 400, Centro, neste município de Canoinhas - SC;

4.2 A prova será composta de vinte questões objetivas que versarão sobre conhecimentos gerais e específicos, cujo conteúdo programático é parte integrante do presente Edital;

4.3 No mesmo dia e após a realização da prova, serão divulgados os gabaritos em mural específico no próprio local de realização das provas;

4.4 A divulgação da classificação dos candidatos dar-se-á até às 17:30h do dia 27 de agosto de 2007 junto ao mural da Prefeitura Municipal.

V – DA CLASSIFICAÇÃO GERAL

5.1 Os candidatos que não obtiverem a nota mínima 4,0 (quatro), estarão automaticamente desclassificados. 5.2 Os candidatos aprovados serão classificados em listas nominais na ordem decrescente de acordo com a nota obtida;

5.2 Em caso de igualdade de notas na classificação, terá preferência o candidato de maior idade e, persistindo o empate, o candidato com maior número de dependentes.
VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O candidato deverá apresentar-se, no ato da prova, munido do cartão de inscrição e original de documento que possibilite sua identificação;

6.2 O candidato que não apresentar cartão de inscrição e documento de identificação ou ainda, não comparecer no local e hora determinados, perderá o direito de realizar a prova, estando automaticamente desclassificado;

6.3 As inscrições poderão ser feitas por procuração, com poderes específicos e com firma reconhecida, devendo o procurador apresentar, além dos documentos do candidato, documento que possibilite sua própria identificação;

6.4 Após a divulgação do resultado final (nota final), o candidato terá dois dias úteis para apresentar recurso, desde que fundamentado, endereçado à Comissão Organizadora do Processo Seletivo e protocolado junto à sub-sede da AMPLANORTE, sendo facultado ao candidato, durante este prazo, examinar a sua prova mediante fiscalização;

6.5 Os pontos relativos às questões eventualmente anuladas, serão atribuídos a todos os candidatos participantes;

6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo;

6.7 A habilitação e classificação neste Processo Seletivo não assegura ao candidato o direito de ser contratado. A contratação deverá ser realizada dentro do interesse e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, observada a ordem de classificação dos candidatos;

6.8 O requerimento da inscrição implica no conhecimento e aceitação, pelo candidato, de todos os prazos estabelecidos no presente Edital. O candidato que fizer declaração falsa ou inexata e que não satisfazer às condições exigidas, poderá ter sua inscrição cancelada e declarados nulos todos os atos dela decorrentes.

 Canoinhas, 03 de agosto de 2007.

LEOBERTO WEINERT

 PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

Das atribuições

- TÉCNICO EM ENFERMAGEM - SAMU

٠Realizar procedimentos de enfermagem dentro das suas competências técnicas e legais.

٠ Assistir ao enfermeiro no planejamento, programação, orientação e supervisão das atividades de assistência de enfermagem.

٠Prestar cuidados diretos de enfermagem a pacientes em estado grave, sob supervisão direta ou à distância do profissional enfermeiro.

٠Participar de programas de treinamento e aprimoramento profissional especialmente em urgências/emergências.

٠Realizar manobras de extração manual de vítimas.

٠Realizar procedimentos de primeiros socorros.

٠Ministrar medicamentos por via oral e parenteral mediante prescrição do médico regulador.

٠Realizar técnicas gerais de enfermagem de acordo com a competência profissional.

٠Prestar cuidados de conforto ao paciente e zelar por sua segurança.

٠Executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.
- ODONTÓLOGO CIRURGIÃO

٠Realizar pequenas cirurgias ambulatoriais.

٠Realizar levantamento epidemiológico afim de traçar o perfil de saúde bucal na população adstrita.

٠Realizar os procedimentos clínicos definidos na Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde (NOB/SUS 01/96) e na Norma Operacional da Assistência à Saúde (NOAS).

٠Realizar tratamento integral à população adstrita.

٠Encaminhar e orientar os usuários que apresentarem problemas mais complexos a outros níveis de assistência assegurando seu acompanhamento.

٠Realizar atendimentos de primeiros cuidados nas urgências.

٠Prescrever medicamentos e outras orientações conforme os diagnósticos efetuados.

٠Emitir laudos, pareceres e atestados sobre assuntos de sua competência profissional.

٠Executar as ações de assistência integral, aliado à atuação clínica à saúde coletiva, assistindo às famílias, indivíduos ou grupo específico, de acordo com planejamento local.

٠Coordenar ações coletivas voltadas para promoção em saúde bucal.

٠Programar e supervisionar o fornecimento de insumos para as ações coletivas.

٠Supervisionar o trabalho desenvolvido pela equipe de Saúde Bucal e executar outras tarefas afins.

٠Executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.
- MOTORISTA - SAMU

٠Conduzir veículos de urgência padronizados pelo código sanitário (transporte de pacientes).

٠Possuir equilíbrio emocional e autocontrole, disposição para cumprir ações orientadas e capacidade de trabalhar em equipe.

٠Conhecer integralmente o veículo e realizar manutenção básica do mesmo.

٠Estabelecer contato radiofônico (ou telefônico) com a central de regulação médica e seguir suas orientações.

٠Conhecer a malha viária local.

٠Conhecer a localização de todos os estabelecimentos de saúde integrados ao sistema assistencial local.

٠Executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

٠Comunicar alterações relacionadas com a manutenção do veículo.

٠Zelar pelo bom funcionamento do veículo e equipamentos.

- AUXILIAR SUPORTE

٠Recepcionar os clientes.

٠Preencher a ficha de cadastro do estabelecimento.

Realizar acolhimento.

٠Operar o sistema telefônico.

٠Anotar e transmitir recados.

٠Orientações gerais para o cliente e encaminhamentos.

٠Executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

ANEXO II
Conteúdos Programáticos para as Provas

LÍNGUA PORTUGUESA – (COMUM A TODOS OS CARGOS)

Conteúdo Programático:

1. Leitura, compreensão e interpretação de textos.

2. Conhecimentos lingüísticos gerais e específicos relativos à leitura e produção de textos.

3. Conhecimento gramatical de acordo com o padrão culto da língua.

4. Estrutura fonética: encontros vocálicos e consonantais, dígrafo, divisão silábica, ortografia, acentuação tônica e gráfica.

5. Classes de palavras: classificação, flexões nominais e verbais, emprego.

6. Teoria geral da frase e sua análise: orações, períodos e funções sintáticas.

7. Sintaxe de concordância: concordância nominal e verbal (casos gerais e particulares).

8. Crase.

9. Colocação de pronomes: próclise, mesóclise e ênclise.

10. Ortografia.

SAÚDE PÚBLICA (COMUM A TODOS OS CARGOS)

Conteúdo Programático:

1. Organização dos serviços de saúde no Brasil;

2. Organização e princípios do SUS;

3. Modelo Assistencial e Financiamento;

4. Planejamento e programação local de saúde;

5. Política Nacional de Humanização.

6. Sistema Único de Saúde – Princípios, Diretrizes e Controle Social;

7. Política Nacional de Atenção Básica no SUS.

8. A reforma Sanitária no Brasil.

Rua Felipe Schmidt, 10 - Caixa Postal, 71 - Fone: (047) 3621-7700 - Fax: (047) 3621-7712

CEP 89460-000  -   CANOINHAS  -       SANTA CATARINA

_957762693

_942646413.bin